## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

Cap. Lib. Vndecimi sunt XII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

JOANNIS  
AZORII LOR-  
CITANI E SOCIE-  
TATE IESV,

*I N S T I T U T I O N V M  
M O R A L I V M  
Pars secunda:*

**LIBER VNDECIMVS.**  
De Regibus & Principi-  
bus.

## CAPVT L.

*De Regum Origine, officio, & po-  
testate.*

Xtra libellus Durandi, in quo tractat de origine iurisdictionis, & in questione prima agit de origine Regie potestatis. Ioannes Parisiensis Dominicanus, edidit Tractatum de Papali, & Regia potestate, sed causa legendus est, vt qui Imperatoriam potestatem contra Pontificiam vbiique defendere, cap. I. agit de Regio Principatu.

Primo quartit, Quo iure Reges sint instituti? Respondeo, esse distinguendum: Aut enim sermo est vniuersim, seu generatio de Regibus: aut speciatim de his, vel illis Regibus. Si generatim loquamur, Reges iure Gentium sunt instituti. I. Ex hoc iure, *ff. De Inistitia & Iure*, legimus sic: *Iuregentium sunt instituta dominia, & regna constituta.* Vnde Cicero libro tertio de Legibus: *fine Imperio, ait, nec domus villa, nec ciuitas, nec gens, nec hominum uniuersus genus stat, nec rerum natura omnis, nec ipsi mundus potest.* Auglib. 4. contra Iulianum c. 12. sic ait: *Tullius lib. 3 de Republica: An non, inquit, certius optino cuique dominatum ab ipsa natura cum summa vilitate infirmorum datum?* Aristot. lib. 3. Pol. c. 4. dicit sic: *Hominem eis natura a civile animal exposuit: ac proinde homines etiam si ope mutua nibil indigant, tamen nobile feciunt ad coniunctum esse propinquos.* Sed & publica quoque communitas facit, ut homo in locum unum convenient, prout quisque potest reple vivendi participes esse. S. Thom. lib. 1. de Regime Principum cap. 1. *Naturae est, inquit, homini, ut in societate multorum vivat, & necesse est esse in hominibus, per quos multitudo regatur.* Nam cum unuquique sed, quod sibi est congruum prouident, multitudo in diversa dispergitur, nisi sit qui boni communis curantur. Vnde Salomon ait: *Vbi non est gubernator, dissipabitur populus.* Oportet igitur ut prater id quod mones ad proprium bonum uniuersusque, si etiam aliud queat ad bonum commune multorum: propter quod in omnibus, quae in unum ordinantur, aliquid inservit, quod alia regat. Idem profructus docet Aegy. Romanus tract. de regim. Principum, lib. 2. par. 1. cap. 1. Plato in Protagora: *Congregati homines, ait, sibi inueni me nobant, se inueni in iuriis, & dannis affiebant: quare disperi, ut erum a fieri lacerabantur.* Necesse igitur fuit, ut congregati in officio per unius imperium contingerentur. Vnde S. Thom. in Math. c. 12. *Tertia, inquit, communitas est regni, qua est communitas consummativa.* Quia enim nisi esset timor hostium, non posset per se una ciiusvis subsistere: ideo propter timorem hostium, necessaria est communitas ad plurimum ciuitatum, quae faciunt unum Regnum. Chrysost. in c. Isaiae. Nihil unquam est intratibialis Republica, qua vacat principatus: quemadmodum neque periculisque quidquam est navi suo gubernatore destituta. Idem ad popu-

lum Antioch. hom. 6. Si Principes de Civitatis absterueris, se-  
ris irrationabilis similem irrationabilem degeneris vitam, in-  
ter nos merdenter, & nos deuorantes, pauperiorum poterint man-  
suetudinem audiatur. Scenæ lib. I. de Clementia, Imperium est  
vinculum, per quod Respublica coharetur: & spiritus vitalis, qua-  
tus millia trahunt, nil ipse per futurani vnuis. Et prædicta similitudine  
illa Imperii subtrahatur. Est imperium virginalia Circæa quo  
tracta fera, hominesque mitescunt, quæ seruos obediens facit,  
vbi non est hoc formam entum omnia ruunt, diffluunt omnia, u-  
bi non est hoc vinculum.

Ex his igitur perspicuum est natura duce, regna esse constituta, creatos Reges, ut essent alij alicuius priores, & posteriores essent, qui præfiderent, & qui subessent, qui impetrarent, & qui parent: sicut igitur naturæ instinctu homines congregati sunt, & ita ciuitas est constituta: si plures ciuitates, natura duce, in unam prouinciam conuenere, quæ se se inicem tucentur, & ita regna orta, & instituta sunt. Duran. lib. citato q. 1. Ioan. Parvens. Dominicanus tractatu predicto. cap. 1.

Si vero sermo sit speciatim de his, vel illis Regibus, iure ciuili, non naturali sunt instituti. Singula enim ciuitates, vel prouincia, hos vel illos Reges sibi delegerunt. Quemadmodum ergo iuregentium sunt vniuersitatem dominia distincta, quod vero hæc res sit mea, illa tua, humanis legib. factum est: si ciuium generatum, quod regna sint, sive Reges, iuregentium factum est; quod vero hi, vel illi sint Reges, fecit electio populorum, sive ciuitatum.

Obijcies, paulum ad Romanos 13, dicentes: *Non est enim potestis nisi à Deo: que autem sunt, à Deo ordinata sunt.* Itaque qui resiliunt possestat, *Dio ordinatione resiliit*, & I. Pet. 2, dicitur, *Subiecti etsote omni humana creature proper Deum*, si Regi quis pacellent, & Proterv. 8. *Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.* Et cap. Ad hoc, d. Iust. & 89, legitur: *Ad hoc differentiationis divini & prosuui gradus diuersos, & ordines constituit, ut dum reverentiam minores posteriores exhiberent, & potiores minoribus dilectionem imponenderent, viva concordia fieret, & ex diversitate contextio, & recte officiorum generatur administratio singulorum:* Ergo iure diuino, non humano sunt instituti Reges & regna. Respondeo, solum hoc argumento concludi, Reges quidem esse à Deo, non tamen proxime, sed per electionem populorum, vel ciuitatum: ac proinde quod reges sint & regna, id iuriscentium est, sive naturalis, non diuini: nam diuinis iuriis esse dicimus, quæ Deus per seipsum proxime constituit, vel fieri iubet: iuriis vero naturalis, sive genitum sunt ea, quæ Deus per naturam, sive per communem gentium consensum & placitum statuit & decreuit. Aliquis vero Reges, vel Principes Deus per seipsum iussit constitui: sic Moysi datus est principatus à Domino in populum Israheliticum, & deinde Ioseph, & quibusdam alijs iudicibus, hoc est. Populi administratoribus: ita datum est etiam regnum Saul, & Davidi. Nam quamvis Samuel eos vnxerit, id fecit iussu & nomine Dei.

Secundo quæteritur, An Reipublicæ sit vtilior principatus vnius, quam paucorum, vel multorum? Verus admodum est quæstio à Philosophis, & legumimotoribus diu multum quæ agitata, vtrum inclusi sit Rempublicam administrari & regi per viuum, An per paucos, vel per multis? Quorunque de Republica scripserunt, tria Reipublicæ gubernatione genera tradiderunt. Aut enim Rempublicam gubernat vnuus, aut pauci, aut multi. Principatus vnuus Graece dicitur Monarchia. Latine Regnum: Principatus paucorum duplicitur appellatur: aut enim dicitur Aristocratis, hoc est, Optimatum principatus, sive administratio, sive Imperium: Aut Oligarchia, hoc est, paucorum principatus, apud Aristotelem vero in Politicis Aristocratis in bonam, Oligarchia in malam partem accipitur: quoniam Aristocratis est, cum pauci, sed boni tamen & ob commune Reipublicæ commodium gubernant. Oligarchia vero, cum pauci, sed diuites, seu potentes; nec ob commune, sed ob priuatum suum bonum Rempublicam administrant. Principatus multorum dicitur Democrazia,

hoc est, Popularis principatus, sive status: Et Polyarchia, id est, multorum principatus: quamvis apud Aristotelem in Politice Democracy malum sonet, nimurum quia illi, cum multi gubernant, & communis Reipublicæ utilitati consilunt, vocat huiusmodi administrationem Politicam, quasi dicas ciuilis gubernationem, sive Rempubli-  
cam. Cum vero multi regunt, & suis tantum priuatis com-  
modis prospiciunt, Democracy appellat. Et ideo i-  
dem Aristoteles tres bona Reipublicæ administrandæ  
formas, dicit in tres malas nonnunquam euadere, &  
degenerare: Videlicet, Monarchiam in Tyrannidem: A-  
ristocratiæ in Oligarchiam: Politicam in Democrati-  
am.

His positis, extat apud Herodotum lib. 3. Disputatio in-  
ter septem Optimates, qui post mortem Cambyses Regis  
Persarum occiderant Smerdin magnum, qui per tyranni-  
dem Regnum Persarum occupauerat, vitrum melius esset  
rem Persicam per unum Principem gubernari, an per pau-  
cos, an per multis: hoc est, An inter tres Reipublicæ ad-  
ministrandæ species omnium optima esset Monarchia? Orans magis Democracy probabat, hoc est, Popula-  
rem principatum. In primis, quia cum vnuus præfet & do-  
minatur, omnia pro libidine impune facit. Deinde omni-  
bus inuidet, insolentior fit: que duo, inquit, mala, inuidia  
scilicet, & insolentia, innumera alia mala pariunt. Prete-  
rea Monarchia optimos quoque odit, pessimos amat, di-  
uites & potentes deprimit, & deiicit, inde calumniae &  
criminationes in bonos nascuntur, inde bonorum exilia,  
& neces. Adde, quod si Principem aut Regem sive mode-  
ste laudes, & miretis, offenditur, quod non effuse ipsum  
commendes: sive immoderata id facias, indignatur, tan-  
quam ipsis affenteris. Accedit, quod facilis est vnuus  
corrumpti, quam multis. Plus vident & sciunt multi quam  
Vnus. Quid si Monarchia incidat in amentiam, & infani-  
am. Denique Monarchia quicquid liber, id sibi licet facere putat: ac proinde iura patrie labefactat, scimus  
vnuus affert: stupra & adulteria committit, fontes abfol-  
uit, infantes condemnat: At cum popularis est principa-  
tus, est iustitia, hoc est, pulcherrima iustis, & ciuiis, ho-  
norum, & dignitatum æqualitas, quia populus imperat ipse, & patet. Magistratus ipse etiam populus eligit & cre-  
at: administrationis ratio exiguit, & redditus: omnia  
consilia in commune referuntur. Megabissus Oligarchiam,  
sive Aristocratiæ, hoc est, ut supra diximus, paucorum,  
sive bonorum, principatum magis commendabat, Monarchia & Democracy improbat. Monarchia qui-  
dem, quia sepe in tyrannidem degenerat. Democracy vero,  
qua popularis multitudo non raro furor & insania,  
tumultus excitat, seditiones & factiones fouet, nimia  
licentia tranquillitatem corruptit: Magistratus contem-  
nit, & despicit, & quisquis in ea pro arbitrio & libidine  
sua vivit: nihil itidem est ea insipientius. Item Populus si-  
bi non constat, in studia incerta, dubia, & varia diuidit,  
& longe maior est populi saevitia, quam Principis:  
At vero cum Optimates gubernant, recta consilia dant,  
bono communi prospiciunt, prudentia, & virtute vi-  
gent.

Darius Hystraspis filius tertio loco sententiam dixit: &  
improbata Democracy, & Aristocratiæ, Monarchiam,  
hoc est, Principatum vnuus maxime laudauit: quia ex Democra-  
tia dissidia, similitates & factiones oriuntur: Ari-  
stocratiæ vero sepe in Democracy defecit ac desinit: At  
cum vnuus tantum præfet, & imperat, tumultus sedat, sedi-  
tiones & factiones extinguunt, hostes repellit, pacem & con-  
cordiam tuerit, ciuium libertatem conferuat, charitatem  
& amicitiam fouet. Hac illi sapientes apud Herodotum.

Ex trib. illi rerum publicarum formis, Monarchiam esse omnium optimam, omnes Philosophi, & Legum la-  
tores communi sententia prodicerunt: Aristoteles in libro  
ottavo Ethicorum ca. decimo. Plato in libro de Republica, Plu-  
tarachus in libello, de trib. Reipublicæ generib. Xenophon, So-  
cates, Dion, Philostratus.

Ex iure ipso ciuili habemus, pacatus, facilius, & com-  
modius res per vnum, quam per plures geri, & expediti.  
Nam in l. Necessarium. §. Nonissime. ff. de Origine iuria. dicitur  
Nonissime sicut ad pænæ iuriis consueta via transiſſe ipsiſis  
rebus dicti antibus videbatur, per paucos denuntiavit, ut esset necesse  
Reipublicæ per unum consulii. Nam Senatus non perinde omnes  
provincias probe regere poterat. Igitur constituto Princeps datum  
est ei ius, ut quod constituisse, ratum esset. Et in l. Si plures. §.  
Apparet. ff. de administrat. Et pericolo tutorum, habetur: Ap-  
paret igitur tuori cura, fuisse ne tutela per plures administretur,  
quippe et si pater non definaverit quia gerere debet, id tamen  
agit, ut per unum administretur. Sane enim facilius unus  
tutor & actiones exercet, & excipit, ne per multis tutela farge-  
tur.

Quibus in locis Accursius, Albericus, & alij Juriscon-  
sulti, Monarchiam esse optimam Reipublicæ admini-  
strandæ rationem, & formam testantur. Sanctus Thomas  
libro primo, de Regimine Principum. c. primo, & Egydius Ro-  
manus Philosophus & Theologus insignis in tractatu, de  
Regimine Principum, lib. tertio, parte secunda, c. tertio. Quar-  
to, inquit, rationib. probatur, commodius esse Rempu-  
blicam per unum, quam per plures administrari. Prima  
ratio sumitur ex pace & concordia, qui est Reipublicæ si-  
nis: nam quo plures sunt, qui gubernant, eo magis morib.  
& volentie dissident. Vnde illud:

Velle suum cuiq. est, nec voto viuisco vno.

Secunda ratio dicitur ex ciuili potentia, quæ est ad ciues  
tuendos, & conservandos necessaria: at virtus, facultas, si-  
ue potestas quo magis vniuersa, est robustior, & fortior. Tertiæ  
est ex ipsa natura: nam ubicumque naturaliter multa  
reguntur, est vnuus quod cetera regit. In corpore anima-  
lis est, vnuus cerebrum, à quo sensus discuntur vnuus cor,  
a quo omnes corporis motus pendunt: vnuus caput, à quo  
cetera membra diriguntur. Sic in mundo vnuus Sol, qui  
præfet die: vna Luna, quæ præsidet nocti: vnuus primum  
caelum, & vnuus primus motus, à quo reliqui caeli, & mo-  
tus conservantur. Apes vnuum Regem agnoscent: & grues  
vnuum dicem sequuntur: vnuus est dux in gregibus, & in  
armatis duotor vnuus. Sumitur quarta ratio ab ipsa experien-  
tia. Experimur enim, ciuitates, & provincias, quæ sunt  
in vnuus potestate, pace & tranquillitate frui, rerum copia  
affluere, commodius, & melius conservari. Nam facilis  
vnuus Imperio, quam multorum patetur: facilis subditorum  
impetus reprimitur, & quo oportet animi revo-  
cantur. Vnde in difficultissimi quibusque temporibus Di-  
ctator Romæ creabatur, qui summum Imperii ius  
habebat. Piæterea stabilior, firmior, & diutius: non est Mo-  
narchia, quam Democracy, vel Aristocratiæ. Teste Dio-  
do, libro secundo, capitulo septimo. regnasse Assyrii perhiben-  
tur à Nino primo Rege, quo regnante natus est A-  
BRAHAM, mille, & quadringentos annos. Vnde ad  
Arbace Medorum primum Regem, qui Assyriorum Im-  
perium euerit, vel secundum Enesibium in Chronico, annos  
mille ducentos quadraginta: Medi vero, teste eodem Euse-  
bio, post destruendum Assyriorum Imperium ab Arbace, du-  
cenis quinquaginta quinque annis. Egyptus antequam  
Ægyptus esset in provinciam per Romanos sedacta, ad  
mille octingentos sexaginta annos regnarunt, ex codem  
Eusebio. Peric olim ante Alexandrum Magnum, annis fe-  
re trecentis: Syconij annis octingentis sexaginta duobus.  
Gothorum Regnum coepit in Hispania, ante annum Do-  
mini CCCXIII. Circa eadem tempora Francorum  
Regnum in Gallia. Scotorum Regnum coepit annis ante  
Nataliem Dominicum 350. & numerantur a Fergufio us-  
que ad Iacobum VI. continuata annorum serie centum &  
septem Reges, teste Ioanne Leslie Episcopo Roffensi lib. primo.  
dærebis gelius Scotorum. Angli in tota Britanìa regnare  
ceperunt ANNO DCCCI. post natum Domini, ut re-  
fert Polydo. libro quinto, de Histor. Anglicana. Apud Ger-  
manos mansit Augustalis, & Imperatoria dignitas  
per octingentos fere annos, ex quo coepit in Ca-  
rolo Magno, salutis humanæ 801. Dion Cassius lib. 44.